
 
 
 
 

ACUERDO Nº  547 
(Orden Universidad Javeriana al Prof. Jaime García Mafla) 

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

1° Que el Profesor Jaime García Mafla ha sido profesor del Departamento de Literatura de 
la Facultad de Ciencias Sociales durante 30 años y es actualmente Profesor Emérito de la 
Universidad.  

2° Que es poeta reconocido dentro y fuera del País como uno de los integrantes visibles de 
la denominada “Generación sin nombre” y representante de la poesía colombiana 
contemporánea. 

3° Fue Director del Departamento y de la carrera de Literatura, formador de muchas 
generaciones de poetas javerianos.  Con hondo sentido de pertenencia marcó una escuela 
de poesía durante su paso por la Universidad.  

 
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO – La Universidad por medio de su Consejo Directivo hace un acto de 
reconocimiento y agradecimiento al Profesor Jaime García Mafla por los beneficios recibidos de él 
durante sus años de profesorado y para que estos sentimientos tengan signos duraderos la 
Universidad se complace en hacerle entrega en sesión solemne del diploma y la insignia que lo 
acreditan como miembro de la Comunidad de Honor Orden Universidad Javeriana en el grado de 
Caballero. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., el 16 de diciembre de 2010 
 
 
 
 
JOAQUÍN SÁNCHEZ GARCÍA, S.J.     JAIRO H. CIFUENTES MADRID 
Presidente del Consejo Directivo                                Secretario del Consejo Directivo 


